D XXXV. Illic si quis roget quo pacto quis possit esse martyr sine sanguinis effusione: quisquis hoc animo sequitur justitiam, ut mortem citius admissurus sit, quam velit a justitia deflectere, huic prompta voluntas pro martyrio deputabitur. Deus enim non aestimat quemquam ex eventu rerum, sed ex affectu.

VARIORUM NOTÆ.

Demittere vultus. Quidam, non recte, dimittere.
PAMEL.

Qui ob febriaculam ad incantaticum remedia confugit. Nescio quæ remedia incantaticum intellegat. Nemo nescit per perianumata et incanta-

menta vetolas remedia passim febricitantibus spondere. PAMEL.

Totius felicitatis sue fiduciam. Corrupte et hic quidem infelicitatis: quia etiam paulo post omiserat votum es, est etiam hoc caute legendum. PAMEL.

suis : idem credunt daemones et contremiscunt. Si A omni custodia seruans cor meum, ne qua pateat aditus obambulanti querentique quoniam devoret. Utissimum autem cordis munimentum est sobrietas cum instanti oratione, jugique Scripturarum meditatione : *Omnis enim Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus* (II Tim. iii, 16). Ex hac igitur colligenda sunt sententiae, quas ad manum et velut in procinctu habeas, ut his protinus serpentem caput erigentem dejicias. Nullus est enim animorum morbus, cui non praesens remedium divina Scriptura suppeditaret. Hinc comparanda sua exempla piorum sed praeceps Christi, quibus se quisque vel animet vel consoletur.

XXXVIII. Quisquis in tali petra pedes animi fixerit, adversus omnes temptationum incursus stabit immobilis. Exempli gratia : lassitus es concilio, suggerit tibi caro vindictae cupiditatem, priusquam responderes sic cogita tecum : Hunc maledicum hominem subornavit diabolus, ut me dejiciat, ac dejectum perdat; sed ausculta quid suadeat imperator tuus cui militas : *Beati, inquit, miles, quoniam ipsi possidebunt terram.* Et : *Mea est vindicta, et ego retribuam.* Quid suadet fortissimus ille Christi dux Paulus : *Non nosmetipsos vindicantes, charissimi, sed date locum irae.* Diabolus dicit : « Fruere vindicta, et perde vitam aeternam. » Deus dicit : « Vince in hono malum, et noli resistere malu : et accipe eum Filio meo possessionem regni cœlestis. » Mox dispice utri potius expediatur obtemperare. Dicit tibi per concupiscentiam tuam diabolus : « Mœchare, et fruere temporaria corporis voluptate, et esto meus servus et cohares gehennæ. » Audi potius quid dicat tibi Deus : « Sperne temporariam voluptatem, et accipe centuplum, boure conscientiae gaudium in hoc sæculo, et vitam aeternam in futuro : et expende utri potius sit auscultandum. » Suggerit tibi per earnis affectum veluti per Evans Satanam : « Vive genialiter. » Ex adverso dicit Christus : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient.* Ad eundem modum de ceteris temptationibus, olyjice tentatori clypeum Scripturarum, in quibus tibi loquitur Deus, non minore fide, quam si tibi coram ore ad os loqueretur. Ex his torrentibus sume tibi lapides, quibus dejicias superbum Goliath. Habes exemplum a Domino tuo, sic ille prostravit diabolum : nec dejicias animum si sœpius invadat, ac subinde majoribus machinis aggrediatur : nihil potest adversus eum qui tecum est. Dic illud Joannis : *Major est qui in nobis est, quam qui in isto mundo.* Sucurrat illud Domini dictum : *Confidite, quoniam ego vici mundum.* His orationibus si Christi miles fuerit exercitatus ad conflictum, in dies comperiet suum antagonistam debiliorem.

XXXIX. Nec tamen remittendæ sunt excubiae, si quando hostis simulabit tranquillitatem; sed observans illius insidias, dicat cum beato Abacuc : *Super custodiam meam stabo, et gradum sigam super petram,*

A omni custodia seruans cor meum, ne qua pateat aditus obambulanti querentique quoniam devoret. Utissimum autem cordis munimentum est sobrietas cum instanti oratione, jugique Scripturarum meditatione : *Omnis enim Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus* (II Tim. iii, 16). Ex hac igitur colligenda sunt sententiae, quas ad manum et velut in procinctu habeas, ut his protinus serpentem caput erigentem dejicias. Nullus est enim animorum morbus, cui non praesens remedium divina Scriptura suppeditaret. Hinc comparanda sua exempla piorum sed praeceps Christi, quibus se quisque vel animet vel consoletur.

B XL. Venio nunc ad illa mala quæ vel ipsum naturam hominis comitantur, vel fortuito videntur inferri. Haec quoque pius animus, et ad pugnandum instructus, sibi vertet in materiam coronæ. Exemplo faciam, quod dico, clarus. Executitur aliquis facultibus suis, sive bello, sive naufragio, sive rapina. Ne protinus hic cogitet laquem, aut rationem malis artibus sarcendi quod perit; sed ita secum loquatur : « Dominus est qui tentat me andiligat ipsum ex toto corde. Ipse dedit, ipse abstulit, sit nomen Domini benedictum. Gratias agat quod accepit ex Domini benignitate, agat gratias quod amiserit ad probationem fidei. Si haec dixerit eo animo quo dixit sanctus Job, cum illo mercedem accipiet. Dominus restimat, non quantum quis perdat, sed quam patienter : quemadmodum non respicit quantum quis largiatur egentibus, sed quo animo. Habet aliquis filium unice charum, eo te mors orbat prematura, pestilentia spoliat te charissimis, sposa, liberis, amicis; fert patienter, et dicit : « Domino ita visum, et sic fortassis et nobis expediebat et nostris : sit nomen Domini benedictum. » Sunt et morbi qui non minus atroces habent cruciatus, quam ulla potest inferre tortorum saevitia, v. luti pleuritis, ischiassis, podagra, paralysis, calculus, rennum et vesicæ exulceratio. Tale si quid acciderit, ne mens exasperetur ad impatientiam, ne lingua erumpat in voces blasphemias, sed cum beato David et Heli sacerdote dicat : *Dominus est, faciat quod bonum est in oculis ipsius.* Ita mala quæ non inferuntur ob Christi professionem, vertemus nobis in coronam, et Christo in gloriam. Ac fieri fortasse ut Dominus, nostra tolerantia propitiatus, aut auferat afflictiones aut mitiget; quod si non sit, tamen hac ratione faciemus ut quod animo impatienti fuisse intolerabile, fiat patientia mitius. His atque hujusmodi argumentis non desinemus nos invicem exhortari, ad illustrandam Domini gloriam, cuius titulum et insignia gerimus. Praestemus illi martyrum in suo quisque statu et ordine, non solum in adversis, verum etiam in prosperis. In

VARIORUM NOTÆ.

Quoniam ipsi consolationem accipient. Est etiam hec Erasmi versio. PAMEL.

Ytutu pleuritis. Magis placet hoc Morelli, quam

quod habebant prius excusi, pleuretis, aut Manut. pleuresis. PAMEL.

adversis agnoscamus amorem patris flagellantis nos A deus possimus sustinere : ita fiet ut tota vita nostra nihil aliud sit quam testimonium, declarans apud credentes et incredulos sapientiam, bonitatem, misericordiam ac veritatem Dei Patris, et Filii illius Iesu, et Spiritus sancti. Amen.

ORATIO CYPRIANI ANTIOCHENI,

PRO MARTYRIBUS.

HAGIOS, hagios, hagios, sancte sanctorum, Pater patrum nostrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus Apostolorum, Deus Prophetarum, Deus Virginum, Deus bene viventium, Deus creditum, Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi filii tui : te invokeamus supplices, pariter et deprecamur, Fili unigenite, qui ex ore Altissimi procreatus es ante mundi dispositionem, et ex Mariæ sanctæ virginis utero per mysterium editus, orantibus nobis, sancti desiderii spiritale incrementum et integritatem cordis præstare dignare, ut lavaero salutari recreatum pectus a delictis carnalibus incolme persistat. Petimus fide illibata, mente incorrupta, devotione robusta, operatione seu dilectione continua, ut in Ecclesia sancta tua nos florere permittas : quoniam tibi flectimus genua et curvamus cervices, cui Angeli et Archangeli, millia millionum Martyrum, chorus Apostolorum et Prophetarum gloria exsultant, cui omnes aves canunt laudes, linguae confitentur cœlestium, terrestrium et infernorum : tibi omnes aquæ in cœlo et sub cœlo confitentur; te insensibilia sentiunt : tu es solus, et præter te et extra te nemo. Te quæsumus, Domine, Pater omnipotens, qui soli filio conspicabilis es, cuius Angeli et Archangeli obtemperant tibi, Domine Pater : te oramus ut tribias nobis mentem integrum, innocentiam puram, sinceritatem devotam, conscientiam sanctam, puram, sobriam,

castam, contra omnes insidias sæculi gloriosa fide degentem, contra diaboli minas et carnales illecebras munitionem peccati concedas, ne violenti et cruenti hostis lethalibus laqueis implicantur, ut signum salutis æternæ incolume perferramus. Pelle a nobis omnem sæculi illuviam omnemque diaboli persuasionem. Laqueetur, concidatur, et superetur a nobis, et amoveatur, sicut a Sarra famula tua Asmodeus, dæmon nequissimus, extinctus per angelum tuum sanctum Raphael. Et sicut Tobiae afflisti, ita mihi adesse digneris. Et ut tribus pueris in camino, et Danieli misericordiam prestitisti, sic circa nos famulos tuos facere digneris. Qui mortuos suscitasti, eæcos illuminasti, surdis auditum, mutis eloquia, claudis gressum, leprosis sanitatem dedisti, ita et da famulis tuis, qui te tota virtute mentis credimus natum, passum, venturum judicare vivos et mortuos. Assiste nobis, sicut Apostolis in vinculis, Thiecle in ignibus, Paulo in persecutionibus, Petro in fluctibus. Qui sedes super septem thronos ad dexteram Patris, respice nos et libera nos de æternæ mortis interitu : unus in uno, Pater et Filio, Filius in Patre, Spiritus sanctus, per quem et cum quo est tibi in sancta Ecclesia honor, virtus, claritas, majestas, potestas, benedictio, immortalitas, et nunc et in æternum, semper et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

VARIORUM NOTÆ.

Cypriani Antiocheni. Quis fuerat iste Cyprianus, Antiochenus magus et Justinæ amasius, infra dicetur.

Oxon.

Soli filio conspicabilis es. MSS. omnes et vet. exc. conspectabilis. Verum illud placet, quod similiter dixerit Prudentius : *coram refusis ore conspicabilis.*

PAMEL.

Innocentiam puram. Morellio rursus acceptam debemus vocem *puram*, et paulo post vocem *hostis*, ubi legitur *ernen hostis*, alibi desideratas. PAMEL.

Ut signum salutis æternæ incolume perferramus. Isdem penè verbis uititur etiamnum Ecclesia in exercitu Baptismi. PAMEL.

D

ORATIO CYPRIANI ANTIOCHENI,

QUAM SUB DIĒ PASSIONIS SUÆ DIXIT.

DOMINE sancte, Pater hagios, Deus hagie, et hagie Deus mens, quis enim major te? tibi gratias et laudem resero, Deus Abrahæ et Deus Isaac et Deus

Jacob, Deus patrum nostrorum, Deus Apostolorum, et Deus Prophetarum, et Deus Martyrum, qui fuisti ante mundi dispositionem, Deus vivorum, venturus

VARIORUM NOTÆ.

Deus Abrahæ. Præmittit idem Gravius, *Deus Patrum nostrorum*, quod vulgo postponitur, quantum

apparet; quia sic sere ubique Scriptura. Sed nobiscum legunt MSS. PAMEL. R